<sup>45</sup> Per quanto attiene alla condizione della donna nella società romana, tra i molti, di recente, v. F. MERCOGLIANO, *La condizione giuridica della donna romana: ancora una riflessione*, in *TSDP*, IV, 2011, 1 ss. (cui rinvio per più ampi riferimenti bibliografici), ma cfr. anche L. PEPPE, *Posizione giuridica e ruolo sociale della donna romana in età repubblicana*, Milano, 1984, *passim*; E. CANTARELLA, *L'ambiguo malanno*, cit., 149 ss. e, per una prima introduzione alle problematiche legate alla condizione della donna in generale nell'antichità, tra tutti, cfr. S. DE BEAUVOIR, *Il secondo sesso*, trad. it., Milano, 2008, *passim*.

<sup>46</sup> Mi sembra rilevante che nella letteratura sia giuridica che non giuridica, in relazione al guadagno che si trae dall'esercizio della prostituzione, spesso si rinvenga la più generica espressione '*quaestum facere*', mentre la menzione del corpo quale attraverso il quale il guadagno derivava è emblematicamente assai più frequente nelle fonti giuridiche.

già nel più antico testo normativo che ci è giunto in tema di prostituzione, ossia la cd. *Tabula Heracleensis* del I secolo a.C., ove per indicare le persone dedite a tale pratica si parlava di *queive corpore quaestum fecit fecerit*<sup>47</sup>.

Ma è da un commento di Ulpiano alla legge *Iulia et Papia* che si possono trarre dati più espliciti:

Ulp. 1 *ad l. Iul. et Pap.* D. 23.2.43 pr.: *Palam quaestum facere dicemus non tantum eam, quae in lupanario se prostituit, verum etiam si qua, ut adsolet, in taberna cauponia vel qua alia pudori suo non parcat. 1. Palam autem sic accipimus passim, hoc est sine dilectu: non si qua adulteris vel stupratoribus se committit, sed quae vicem prostitutae sustinet. 2. Item quod cum uno et altero pecunia accepta commiscuit, non videtur palam corpore quaestum facere. 3. Octavenus tamen rectissime ait etiam eam, quae sine quaestu palam se prostituerit, debuisse his connumerari. 4. Non solum autem ea quae facit, verum ea quoque quae fecit, etsi facere desiit, lege notatur: neque enim aboletur turpitud, quae postea intermissa est. 5. Non est ignoscendum ei, quae obtentu paupertatis turpissimam vitam egit.*

Il passo permette di comprendere quali fossero gli elementi necessari per considerare una donna libera prostituta<sup>48</sup>. Si dice che ‘esercita apertamente la prostituzione’ non soltanto colei che si prostituisce nei lupanari, ma anche colei che abitualmente ‘non risparmia il suo pudore’ nelle locande<sup>49</sup> o in altri locali. Specifica poi Ulpiano che si prostituisce ‘apertamente’ (*palam*)<sup>50</sup>